Et postea narravit omnia verba dicti divini, et verba supradicta 
que fuerunt inter ipsum loquentem et dictum hereticum, Petro 
Maurini, qui post duas dies venit ad domum dicte Guilelme. Et 
specialiter loqutus fuit cum eo de matrimonio contrahendo inter 
Arnaldum, filium dicte Guilelme, et Ramundam, sororem ipsius 
loquentis, si eam invenire posset. Et promissit quod pro dote 
dicte sororis sue daret dicto Arnaldo lX libras, et nichil plus, de 
bonis dicte Alazaicis, amite ipsius loquentis. Et predicta multum 
sibi laudavit dictus Petrus Maurini, sed, ut dixit, ex quo dominus 
de Morelis in brevi venire debebat, qui plus valebat quam ipsi et 
maiorem sensum habebat, bonum erat quod exspectaretur.

Et post unum mensem dictus hereticus venit apud Sanctum 
Matheum, et convenerunt ad ipsum in domo dicte Guilelme ipse 
loquens, Petrus Maurini, dicta Guilelma, Arnaldus et Iohannes, 
filii dicte Guilelme, et Petrus Maurini, frater dicte Guilelme. Et 
tractaverunt inter se quod ipse loquens iret quam cito posset ad 
querendum dictam Alazaicim, amitam suam, et Ramundam, soro-
rem suam, de qua ipse loquens opinabatur, ut dicebat, quod essent 
in montaneis de Palhars; tractantes eciam inter se quod, quando 
inveniret dictas mulieres, ipsas adduceret apud Sanctum Matheum 
vel apud Morelas, ut habitarent iuxta le be; et quod daretur in 
uxorem dicta Ramunda, soror ipsius loquentis, dicto Arnaldo, filio 
dicte Guilelme, quia erant ambo credentes hereticorum. Dictus 
eciam hereticus dixit ipsi loquenti quod bonum esset quod, ex 
quo Deus dederat ei entendensa de be, quod acciperet in uxorem 
quamdam filiam uxoris quondam Bernardi Cervel de Tarascone, que 
Esperta est fugitiva pro heresi et habitat apud Ylerdam cum dicta 
filia sua, ad quem locum fugeret cum Bernardo Cervelli, in quo 
eciam loco dictus Bernardus decessit. Et dictus hereticus, laudans 
dicta matrimonia, dicebat quod magnum bonum erat viro credenti 
quando habebat in uxorem mulierem credentem, quia poterant 
mutuo loqui sine timore de fide et secta eorum, poterant eciam 
in domo sua recipere et tenere Spiritum Sanctum, id est hereti-
cum, et audire eius predicationes, et in fine recipi per eos, que 
fieri non poterant comode quando unus coniugum erat credens et 
alter non. Et ipse respondit dicto heretico quod, ex quo placebat 
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ei quod dicta matrimonia facerent, quod placebat eciam sibi. Dixit 
eciam ei dictus hereticus quod ipse ei imponebat quod, quando 
inveniret dictam Alazaicim, sciret cum ipsa /si\ sciebat vel secum 
habebat bonum hominem, id est hereticum, et si dicta Alazaicis ha- 
bebat secum vel sciebat ubi erat aliquis bonus homo, quod ipse 
loquens videret eum, quia, ut dixit, multum tediebatur quia non 
habebat socium. Et quando veniret ad ipsum, ipse loquens de 
hoc sibi faceret relacionem. Et addidit quod quam cito posset iret 
quesitum dictas amitam suam et sorores [sic], et quod, quando 
iret ad eas, transiret per Ylerdam, ut videret dictam Spertam et 
filiam suam predictam. Et quando dictam filiam suam vidisset, que 
puella pulcra est, ut dixit, dictum matrimonium de ipsa et ipso 
loquente magis sibi placeret. Et dictus Petrus Maurinus dixit ipsi 
loquenti: ‘Credentes nostri non faciliter se manifestant credentibus 
nobis, et maxime quando sunt iuvenes’. Et ideo dicta Sperta non 
confideret in ipso loquente, nisi aliqua signa de aliis credentibus 
ei daret. Propter quod dixit ei quod pro signo diceret ei verba 
subsequencia: quod ipse invenerat le be, id est dictum Petrum 
Belibasta, Petrum Maurini, Guilelmam Maurinam, Arnaldum et 
Iohannem, filios eius, et Petrum Maurini, fratrem dicte Guillelme, 
qui ei dederant la entendensa de be, qui eciam eam salutabant. Et 
in signum maius quod ipse predictos vidisset, diceret ei ex parte 
dicti Petri Maurini quod recordaretur de verbis que fuerant inter 
na Condros [sic], sororem Ramunde, uxoris quondam d’en Piquier 
de Tarascone, et dominum Ramundum, id est quemdam hereticum 
qui fuit mortuus apud Tortosam, a quo heretico dicta Condors 
petebat viginti solidos quos ei mutuaverat, et dictus hereticus res-
pondebat quod, si Deus voluerit, infra Xv dies ipse solveret ei. Et 
cum ipsa diceret dicto heretico quod daret ei certum responsum, 
dictus hereticus respondebat quod non poterat aliter respondere 
ne forte mentiretur, et ipse mentiri non debebat. In dictis autem 
verbis fuerant presentes Petrus Balibasta [sic], hereticus, et ipse 
Petrus Maurini. Que verba fuerunt dicta in domo Sperte apud 
Ylerdam. Et ex istis verbis ipsa Sperta perpenderet quod ‘vos estis 
de credentibus’. 

Et hiis dictis et concordatis, pransi fuerunt. Et post prandium 
exiverunt ad curtim dicte domus omnes cum dicto heretico. Et 
quando fuerunt ibi dictus hereticus incepit predicare. Cui dixit 
dictus Petrus Maurini: ‘Domine, si vultis dicere bona verba intre-
mus domum, quia talis posset nos oscul/t\are quem non videremus, 
qui nobis dampnum inferre posset, quia parietes habent aures’. 
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Et ipse loquens dixit quod iret spaciatum ad vineas, et postquam 
reversi essent, et potassent, audirent aliqua bona verba a domino, 
quod et factum fuit. Et circa vesperas, cum reversi fuissent de 
vineis et bibissent, dictus hereticus iuxta ignem cum eis incepit 
predicare, dicens: ‘Pater sanctus dixit: -Non facia<ti>s alteri quod 
tibi non vis fieri-. Invenitur quod quando spiritus quos creaverat 
Pater sanctus, decepti ab inimico eius’, modo supradicto in alio 
sermone, ‘de celo exierant, et inimicus Dei induerat eos tunicis, 
id est corporibus, ut obliviscerentur de gloria Dei in qua aliquan-
do fuerant, Pater Sanctus, videns se depauperatum de spiritibus 
et quasi solitarium, et quod cathedre in quibus dicti spiritus se-
dere consueverant vacabant, doluit, et turbatus fuit de perdicione 
suorum spirituum. Et cogitavit intra se qualiter spiritus, qui de-
cepti de celo ceciderant et non recordabantur de gloria celesti 
quam habuerant, propter quod non affectabant illuc reverti, possent 
iterum ad celum reverti ad sedes suas. Et tunc incepit scribere 
unum librum, quem composuit in quadrigentis annis. In quo libro 
scripta erant plene dolores, angustie, afflictiones, paupertates, in-
firmitates, contumelie, iniurie, invidie, odia, rancores et generaliter 
omnes penalitates que contingere hominibus possunt in hac vita. 
Et continebatur ibi quod ille qui vellet sustinere omnes predictas 
penalitates, et docere quod dictas penalitates sustineret, esset Filius 
Patris sancti. Et cum incepit librum dictus Pater sanctus, Ysaias 
proheta incepit prophetare quod una branca vel ramus debebat 
venire, qui re(mi)diret spiritus humanos. Et cum Pater sanctus 
dictum librum composuisset, posuit eum in medio spirituum ce-
lestium qui remanserant in celo cum eo, et dixit: -Ille qui perfe-
cerit illa que scripta sunt in isto libro Filius meus erit-. Et multi 
de spiritibus celestibus, volentes esse Patris sancti Filii et pre aliis 
esse honorati, accesserunt ad dictum librum et aperuerunt ipsum. 
Et legentes penalitates contentas in libro quas oportebat pati eum 
qui vellet venire inter homines et honorare humanum genus, 
postquam modicum in dicto libro legerant, cadentes spasmati 
defficiebant, et nullus volebat dimittere gloriam quam habebat et 
supponere se penalitatibus huius vite, ut Dei Filius esset. Quod 
videns, Pater sanctus dixit: -Et non est aliquis de vobis qui velit 
esse Filius meus?-. Et tunc unus de spiritibus astantibus, qui vo-
cabatur Iohannes, surrexit et dixit quod ipse volebat esse Filius 
Patris et complere omnia que scripta erant in libro predicto. Et 
accedens ad dictum librum aperuit ipsum, legit in eo quatuor vel 
quinque folia, et spasmatus cecidit iuxta librum. Et stetit sic per 
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tres dies et noctes. Et deinde, spergefactus, ploravit multum. Et 
quia promiserat se completurum illa que in dicto libro contine-
bantur, et mentiri non debebat, dixit Patri quod ipse volebat esse 
eius Filius, et complere illa omnia que in dicto libro contineban-
tur, quantumcumque gravia essent illa. Et descendit de celo et 
aparuit ut puer natus de novo in Bellehem [sic]’. Et videtur ipsi 
loquenti quod dictus hereticus dixerit quod beata Maria fuit gros-
sa ac si esset pregnans, et postea dictus puer apparuit iuxta eam, 
et extimavit, quia grocicies eius dissoluta fuit, quod dictum filium 
peperisset, cum tamen eum non gestasset in ventre, nec eum pe-
perisset. ‘Et postquam sic dictus puer apparuit in Bellehem, au-
ditum fuit et narratum per multos quod propheta quem predixit 
Ysaias esse venturum venerat. Quod audientes, tres reges venerunt 
singuli de loco suo, et convenerunt simul ut ad dictum puerum 
venirent et eum adorarent, et munera que paraverant offerent, 
quorum unus portabat aurum, altres thus, tertius mirram. Et cum 
fuerunt simul in via, ordinaverunt quod antiquior inter eos primus 
offerret. Et iunior inter eos, (qui) multum affectabat primus offe-
re munus suum prophete; dixit antiquiori quod, si daret ei illum 
honorem quod primus offerret, ipse daret ei iuventutem suam pro 
eius senectute. Et tunc dixerunt quod si hec prophete apparens 
faceret, scilicet quod iuvenis esset antiquus (et antiquus) esset 
iuvenis, cognoscerent quod ipse esset ille proheta quem predixit 
Ysaias. Quod cum factum fuisset, iverunt, et stella duxit eos usque 
ad Bethleem, et adoraverunt dictum prophetam. Et dictum fuit 
eis quod Herodes volebat eos interficere, et quod non reverteren-
tur per terram eius, sed per aliam viam. Quod Herodes invidens, 
occidit multos filios. Qui Dei Filius postea fuit babtizatos per 
Iohannem. Deinde diabolus portavit eum in collo eius super unum 
montem ex quo ostendit ei omnia regna mundi, et dixit ei quod 
omnia mundi regna sua erant, et quod omnia ei daret si in eum 
credere vellet. Cui respondens, Dei Filius dixit: -Vade Sathanas. 
Scriptum est in libro Patris mei quod Dei Filium non decipies-. 
Deinde sustinuit multas penalitates huius mundi et predicavit. Et 
tandem, cum tempus advenit quod reverteretur ad Patrem, dixit 
discipulis suis: -Ego veni in mundum et mundus me non cognovit. 
Ego non sum de mundo nec mundus de me, et qui est meus non 
est de mundo, et qui est de mundo non est meus. Qui mundus 
iste est maligni et inimici Dei, rectoris illius mundi, et rector 
mundi nichil in me habet-. Tunc eciam dixit apostolis suis: Ami-
ci mei et pusilli, tres carnes sunt, et vos non comedatis nisi de 
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una, scilicet de carne aque, que nascitur sine peccato et corrup-
tione-. Dixit eciam eis quod tempus erat quod reverteretur ad 
suum Patrem. Et dixit eis quod ipsi predicarent verba sua, que 
scripserat Pater, per mundum, et quod propter nullam penam vel 
tribulacionem mundi dimitterent eius fidem. Dixit quod novem 
sunt pene de quibus ipse volebat sustirere octo, et nonam susti-
nerent ipsi, et in nona quam ipsi sustinerent daret eis tantum de 
adiutorio quod faciliter dictam penam possent tolerare. Deinde 
quando debuit capi, dixit eis quod pro nulla re que contingeret 
sibi, vel eis eum negarent, vel eius filium [sic, scil. fidem] dimit-
terent. Et Petrus respondit ei quod eciam si deberet mori, non 
negaret ipsum nec dimitteret. Cui Dei Filius dixit quod, ante quam 
gallus (cantaret), eum ter negaret. Quod et ita conti<n>git, quia 
ad vocem cuiusdam mulieris ter Dei Filium negavit. Dixit eciam 
eis quod ipse ibat ad Patrem suum, et quod reverteretur ad eos 
certa die, quam eis prefixit, inter tertiam et meridiem, et quod 
inveniret eos in domo Simonis Bar/i\onas. Et hiis dictis, superve-
nerunt pharisei et servientes cum eis, filii diaboli, et ceperunt eum, 
et omnes iniurias et obrobria que ei inferri potuerunt, dicti pha-
risei et ministri intulerunt Dei Filio, in tantum eciam quod quidam 
leprosus spuit ei in faciem, et ipse omnibus parcebat. Et quando 
sic fuit consputus per dictum leprosum, et derrisus ac vilipensus, 
dixit: -Pater, modo cognosco quod sum Filius tuus, quia ita michi 
promiseras quando me misisti, que als orres dels horres [homes?] 
faria fasti-, id est quod opprobrium essem abiectis hominibus qui 
abiecti sunt inter homines. Deinde postquam eum isirrerant [sic, 
scil. irriserant] et terruerant, posuerunt eum in cruce, et eum 
vulneraverunt et multas plagas ei imposuerunt. Quibus factis, ipse 
sine morte inedia, quia Filius Dei mori non poterat, ascendit ad 
Patrem. Et quando fuit ante Patrem sanctum flexit genua coram 
eo et dixit: -Pater sancte, ego complevi omnia que erant scripta 
in libris que scripseras, obediens voluntati tue-. Et Pater respondit 
ei: -Ex quo fecisti omnia que scripsi in libris, tu eris Filius meus-. 
Cui dictus Filius respondit: -Pater, et quid dabis quod ego dare 
possim amicis et credentibus meis?-. Et ipse Pater respondit quod 
volebat quod potestatem quam ipse dederat ei, posset ipse dare 
amicis suis, et illi aliis, sic quod dicta potestas iret de manu ad 
manus bonorum hominum, et eciam quod eis daret quod, illud 
quod ipsi facerent in terris, fieret per ipsum Patrem in celis. Et 
hiis dictis, exivit a Patre et descendit ut die assignata appareret 
amicis suis. Qua die, cum Maria Magdalena et alia mulier irent 

588 Sergi grau - eduard Berga - Stefano M. Cingolani

simul, videntes venientem unum hominem senem et antiquum, 
velociter venientem versus ipsas, timuerunt multum et absconde-
runt se in duabus bartis que iuxta viam erant. Et cum transivisset 
dictus senex, Maria Magdalena traxit capud de barta et vocavit 
dictum senem, qui videbatur peregrinus. Cui cum dictus senex 
diceret quod non poterat exspectare, quia multum facere habebat, 
et cum illa rogaret instanter eum quod reverteretur ad loquendum 
cum ipsa, reversus fuit ad eam. Et ipsa interrogavit ipsum si 
sciebat nova de propheta. Et ipse respondit qud sic, quia, die per 
eum assignata amicis suis, ipse cum eis in domo Simonis Bar- 
/i\onas, inter terciam et meridiem (esset). Et cum ipsa diceret ei 
si hoc erat certum, ipse respondit quod sic, et recedens ab ea 
statim disparuit. Et tunc dicta Maria Magdalena cognovit quod 
ille senex propheta erat. Et ipsa et eciam ipsemet propheta con-
gregaverunt amicos prophete in domo Simonis Bardinas [sic], 
excepto apostolo Thoma. Qui cum essent congregati in dicta domo 
et iam hora assignata videretur transire, Petrus dixit aliis, qui 
extimabant se esse deceptos  : -Vel nos simus peccatores, vel erra-
mus in die, quia propheta mendax non est-. Cui, cum dicerent 
quod in die non errabant, ipse Petrus dixit: -Ergo nos sumus 
peccatores, et propter nostrum peccatum non venit propheta-. Et 
tunc ipse dixit aliis: -Ex quo nos simus peccatores, videamus 
qualiter quilibet nostrum credat in ipso-. Et tunc composuerunt 
cimbolum vel Credo apostolorum, quilibet dicendo partem suam’. 
Quod tamen Credo, licet dictus Guilelmus hereticus diceret quod 
apostoli composuerant ipsum, ipse tamen ipsum nesciebat, nec de 
eo citabat, ut dicebat, quia solum curabat de verbis Patris et Filii 
et Iohannis evangeliste, et de aliis non, quia ipse tantam potesta-
tem habebat sicut apostoli habuerunt, et quantam eciam habuit 
ille de quo dicitur quod fuit Filius sancte Marie. ‘Et cum sic’, ut 
dixit, ‘apostoli starent ita exspectando dictam [sic] prophetam, per 
unum veyrialem specie ignis dictus prophete venit. Et de illo igne 
omnes fuerunt illuminati, et illi qui ignorabant litteras sciverunt 
illas, in tantum quod nullus homo poterat eos in sciencia supe-
rare. Datum eciam eis fuit quod loquerentur linguis omnium 
gentium. Et supervenit Thomas, qui non credebat quod propheta 
posset venire. Et cum venisset, dixit quod ipse non credebat quod 
propheta posset venire ad eos, nisi ipse poneret manus in vulne-
ribus eius. Et tunc propheta dixit Thome quod poneret manus 
suas in vulneribus eius. Quod cum fecisset, dixit Filio Dei quod 
indulgeret ei, quia modo credebat quod ipse esset, et de cetero 
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crederet. Cui Dei Filius respondit: -Indultum sit tibi, et de cetero 
non sis incredulus-. Cui Thomas respondit quod non esset. Et Dei 
filius dixit omnibus: -Predicate verba mea per mundum perversum, 
et custodiatis vos a falsis prophetis qui ponent se inter vos, et 
quemadmodum falsus propheta intrans regnum Patris mei turba-
vit ipsum, ita et eciam falsi propheti qui intrabunt inter vos tur-
babunt vos-. Et exponendo quid significant falsi prophete, dicebat 
quod falsi prophete erant falsi credentes qui ponunt se inter bonos 
credentes, qui postea discelant et discooperiunt Dei Filios, et tota 
turbacio que est in Ecclesia nostra procuratur sic per falsos cre-
dentes. Sed tamen multum super hoc punientur, qui Pater sanctus 
dixit: -Qui decipiet me, indulgebitur ei, et qui decipiet Filium 
meum, parcetur ei, sed qui decipiet Spiritum sanctum non habe-
bit pacem, neque finem-‘. 

Et tunc Petrus Maurini dixit ipsi loquenti, exponendo Spiritum 
sanctum, quod ipse Guilelmus Belibasta erat Spiritus sanctus, et 
addidit: ‘Heu me, qui dictum dominum’, id est hereticum, ‘decepit 
cum malo gaudio potest aliud seculum exspectare, et melius illi 
esset quod natus non fuisset’. Et tunc dictus Guilelmus, respiciens 
ipsum loquentem, dixit: ‘O Arnalde, atende tibi ne tu sis de falsis 
prophetis’. Et Petrus Maurinus respondit quod ipse loquens non 
deberet esse falsus propheta, quia de bona parte veniens, si volebat 
suam matrem imitari. Et dictus hereticus continuando sermonem 
suum dixit quod: 

‘Dei Filius dixit apostolis suis quod peterent ab eo, et ipse 
daret eis. Et tunc traxerunt se ad partem, et fuit deliberatum in-
ter eos quod peterent ab eo securitatem talem quod non timerent 
aliquem. Et reversi ad ipsum dixerunt quod securitatem petebant. 
Et Dei Filius respondit eis quod grave erat dare meliorem seu-
datam [sic, scil. solidatam] servo quam dominus accepit. Et ipsi 
videntes quod racionabiliter ei(s) denegaverat quod petierant, quia 
Filius Dei non habuerant in hoc mundo securitatem, habuerunt 
iterum consilium suum quod peterent ab eo. Et tunc Iohannes 
dixit quod peterent ab eo quod potestatem quam ipse habebat 
et ipsi haberent, et quod illam potestatem aliis dare possent et 
illi aliis, ita quod dicta potestas transiret de man(ib)us ad manus 
bonorum hominum ad bonos homines, et bonarum mulierum ad 
bonas mulieres’. Quia, ut dixit, ita sunt bone mulieres sicut et boni  
homines, que bone mulieres dictam potestatem habent et possunt 
recipere in fine homines et mulieres, si tantum sit quod non sint 
presentes boni homines, et ita salvantur recepti per bonas mulie-
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res sicut per bonos homines. Et ex illo tempore usque ad ipsum 
et alios sue secte venerat dicta potestas de uno ad alium, quia 
illam eandem potestatem quam habuit Dei Filius, habebat et ipse 
Guilelmus. Et ita magnum premium sperabat ipse habere sicut 
habet Dei Filius. ‘Et reversi ad Dei Filium dixerunt quod illam 
potestatem petebant. Et ipse respondit quod dictam potestatem eis 
concedebat ex parte Patris sui. Et hiis dictis, dimisit predicatio-
nem eorum, designans patriam in qua quilibet eorum predicaret. 
Petro autem dimisit Ecclesiam, et ascendit in celum’. Et tunc ipsi 
apostoli predicaverunt per mundum perversum, et ut dixit, potestas 
Petri, cui Christus dimiserat Ecclesiam, cessavit post Petrum, ita 
quod romani pontifices qui post Petrum venerunt illam potestatem 
non habent quam habuit Petrus. Quia, ut dixit, non tenent fidem 
et viam quam illi de secta sua tenent, qui tenent fidem et vias 
Filii Dei. Et quod ipsi viam et fidem Dei tenerent probabat sic. 
Dixit enim quod quidam bonus homo eorum secte erat, qui erat 
dubius an bonam fidem teneret, et rogabat Patrem ut ei osten-
deret si bonam fidem et bonam viam tenebat, et quod eciam ei 
ostenderet gloriam suam. Et quadam die, dum sic oraret, apparuit 
ei angelus, et dixit ei quod ipse venerat ut ostenderet ei gloriam 
Patris sancti et si fidem bonam et viam tenebat. Et fecit dictum 
hominem ascendere super celum [sic, scil. collum] suum, et eum 
portando pervenit usque ad primum celum post mundum istum 
tribulentum et deposuit eum ibi. Et vidit dictus homo dominum 
dicti mundi et celi. Et accedens ad eum, volebat ipsum adorare. 
Set fuit prohibitus per dictum angelum, qui ei dixit quod non 
adoraret illum, quia non erat Pater eius. Et deinde dictus angelus, 
accipiens illum bonum hominem super collum suum, portavit eum 
ad secundum mundum et secundum celum, et ibi eum deposuit. 
Et videns dictus homo dominum secundi mundi stantem in maiori 
gloria quam staret dominus primi mundi, voluit eum adorare, sed 
fuit prohibitus per dictum angelum. Et eodem modo fuit portatus 
dictus homo per dictum angelum per omnes alios celos usque ad 
septimum celum. Et dictus homo voluit adorare dictos dominos 
celorum et mundorum qui maioris gloria [sic] erant, quanto su-
perius erant, et fuit prohibitus per dictum angelum eos adorare. 
Tandem, portatus in septimo celo et videns domimum dicti celi, 
angelus dixit ei quod ille erat Pater sanctus et quod illum adoraret. 
Et accedens dictus homo ad Patrem adoravit eum. Et tunc Pater 
sanctus interrogavit dictum hominem unde veniebat. Qui respondit 
quod de terra tribulacionum. Et videns dictus homo in dicto celo 
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magnam claritatem, et multos angelos, et pulcra viridaria et aves 
cantantes, et quod erat ibi gaudium sine tristicia, non erat ibi sitis 
vel fames, nec frigus nec calor sed temperies magna, dixit Patri 
sancto quod placeret ei quod de cetero remaneret cum eo. Et 
Pater sanctus respondit quod non poterat ibi remanere pro tunc, 
quia caro nata de corrupcione non poterat ibi manere, sed opor-
tebat quod descenderet ad terram tribulacionis et predicaret illam 
fidem quam iam sciebat, quia illa erat fides eius. Et dictus homo 
rogavit Patrem quod per aliquam pausam secum staret, quod et ei 
concessit. Et post pausam dictus angelus dixit dicto homini quod 
ascenderet super celum [sic, scil. collum] eius, quia hora erat quod 
descenderet. Et dictus homo respondit ei quod adhuc non steterat 
cum Patre de prima usque ad terciam. Et dictus angelus dixit ei 
quod immo steterat per XXXii annos, et ita inveniret quando esset 
in terra. Et dictus homo, ascendens super collum dicti angeli et 
descendens per omnes dictos celos, venit ad mundum istum, et 
postea predicavit illa que viderat. Et sic, ut dicebat, eorum fides 
et secta confirmata fuit.

Et cum sermonem finivisset dictus hereticus, cenaverunt. Et 
post cenam dictus hereticus dixit quod baptismus nichil valebat, 
nisi homo voluntarie et gratis ipsum acciperet, quia, ut dicebat, 
<quod> Christus quando fuit baptizatus a Iohanne homo comple-
tus erat, et propter hoc, ut dicebat, baptismus datus parvulis non 
valebat aliquid, quia, ut dicebat, pueri non habent usum racionis 
et eis displicet quando baptizantur, unde eciam clamant et plurant 
quando aqua spergitur super eos per sacerdotes dum baptizantur. 

Item, dixit quod dicta nocte vel alias, non recordatur ta-
men aliter de tempore, sed in dicta villa de Sancto Matheo et 
in dicta domo, audivit dictum hereticum docmatizantem errores 
subsequentes. Primo scilicet quod ipse et sui similes, quia sunt 
in veritate, iurare non debent aliquo modo, quia Filius Dei dixit 
quod nullo modo homo iuraret; neque per celum, quia homo non 
poterat facere unam stellam parvam vel magnam in eo; neque per 
capud proprium, quia homo non potest facere capillum album 
vel nigrum; nec per aliquam omnino rem, quia ipsi solum debent 
dicere veritatem, et nullo modo debent mentiri, nec eciam timore 
mortis. Dicebat tamen quod credentes eorum iurare poterant super 
librum Euvangeliorum eciam pro falso, et perinde erat si homo 
iuret super dictum librum ac si homo poneret manum super 
unam bancam et super arboris folium, quia ita perimpetrabant 
credentes iurantes pro falso super librum Euvangeliorum sicut 
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iurantes super bancam vel folium. Pro tanto autem dicebat quod 
heretici nullo modo iurare debebant, et tamen credentes pegera-
re poterant, quod heretici sunt in veritate, credentes autem sunt 
in falsitate. Et audivit eum dicentem quod Christus nec comedit 
nec bibit cibum vel potum, licet videretur astantibus comedere et 
bibere, sed comedebat de gratia Spiritus sancti.

Item, dixit quod audivit dictum hereticum dicentem, et eciam 
idem dixit Guilelma predicta, quod ipsi et alii, id est credentes, 
erant tibie beate Marie. Et cum ipse (loquens) interrogaret dictum 
hereticum quid hoc dicere volebat, dictus hereticus respondit ei: 
‘Fac te bonum hominem’, id est hereticus, ‘et postea dicam tibi’.

Item, quando dicto heretico occurrebat aliqua ymago beate 
Marie, dictus hereticus dicebat ipsi loquenti: ‘Da unum obolom 
huic Marieta’, derridendo dictam ymaginem. Et, ut dicebat, cor 
hominis est Ecclesia Dei, sed ecclesia materialis nichil valebat, et 
ymagines Christi et sanctorum que sunt in ecclesiis vocabat ydola. 

Item, audivit eum dicentem quod ipse crucem odiebat et 
nullam ei reverenciam exhibere volebat, ymmo, ut dixit, libenter 
ipse eam, tum securi, frangeret, ut faceret de ea ignem subtus 
ollam. Et assignans causam dicebat: ‘Si homo super unam arbo-
rem suspendisset patrem tuum, diliger(e)s illam arborem? Certe 
non, ymmo odires e(a)m et displiceret tibi quando eam videres, 
et, si posses, eam incideres. Et eodem modo, quia in cruce fuit 
affixus Dei Filius, non debemus diligere crucem, immo odire, et 
frangere ipsam, si possemus’. Et ut in pluribus quando transibat 
iuxta cruces, dictus hereticus cum iaculo quem portabat punge- 
bat crucem, et quando crux distabat, cum iaculo faciebat ac si 
dictam crucem pungere vellet.

Item, dixit quod audivit dictum hereticum dicentem quod Deus 
nullam diem festivam instituerat, sed tantum valebat una die sicut 
et alia, et ita festiva erat, licet ipse in aperto, ne reprehenderetur, 
dies dominicos vel festivos coleret. Sed quando dictis diebus habe-
bat facere aliquid, claudebat hostium domus sue et intra domum 
suam operabatur, sicut et aliis diebus. Et ad probandum quod nulla 
dies erat festiva, dicebat quod ita bene pluit una die sicut et alia, 
et alie intemperies aeris fiunt una die sicut et alia, et secundum 
hoc nulla differencia erat, ut dicebat, inter dies. 

Item, dixit quod, cum ipse loquens semel interrogaret eum 
si signabat se signo crucis, respondit quod ipse fingebat quod se 
signabat, et tamen non faciebat, sed movebat manum ante faciem, 

593L’herètica pravitat a La corona d’aragó

postea deducebat eam versus pectus, ac si se signaret, dicens ipsi 
loquenti quod taliter faciebat ac si removeret muscas de facie, 
quia ita poterat eas removere sicut et alii. 

Item, dicebat quod Pater celestis est solum Deus, Filius Dei, 
id est Christus, non est Deus per naturam, sed est angelus, quia 
antequam veniret in mundum vocabatur Iohannes. Sed spiritus 
sunt ipsi heretici vestiti vel perfecti. 

Item, dixit quod, cum quadam vigilia Beate Marie ipse loquens 
ieiunaret et esset in domo dicte Guilelme cum dicto heretico, et 
vellent prandere, dictus hereticus dixit ipsi loquenti quod prande-
ret cum eis. Et cum ipse loquens responderet ei quod ieiunabat, 
dictus hereticus dixit quod ‘ieiunium quod vos alii facitis tantum 
valet sicut ieiunium lupi’; sed ieiunium quod ipse faciebat et sui 
consimiles faciebant, valebat, quia ipsi erant in veritate, alii vero 
in mandacio. 

Item, audivit eum dicentem quod, ex quo homo comedebat 
de la feresa, id est de carnibus, tantum valebat quod homo come-
deret de carnibus in die veneris sicut in die dominica, et equale 
peccatum erat una die comedere sicut et alia, et in Quadragesima 
sicut alio tempore. Et, ut dicebat, Quadragesima erat mutata per 
falsos papas, qui bene fuerunt pape quia papabant, cum Christus 
tamen alio tempore ieiunaverit.